
QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 20132  CADERNO 5

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626769

Portaria: 734
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANDRÉ CASTRO CORDEIRO                 Auxiliar de Serviços 
Operacionais58923461    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122129745340000    0101000000          339030              500,00
Observação: A fim de suprir despesas de pronto pagamento 
desta SECTI. 
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626812

Portaria: 738
Objetivo: Conduzir os servidores que participarão da inauguração 
da Cidade Digital em Eldorado dos Carajás.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571963453/JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho
TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626816
PORTARIA Nº 735 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NA PORTARIA Nº 3.128 DE 04.12.2013, 
e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, de 07.01.2014 a 05.02.2014 para 08.01.2014 a 
06.02.2014, o período de gozo de férias do servidor BRUNO DE 
SOUZA SODRÉ, identidade funcional nº 57208208/1, lotado na 
DCT, referente ao exercício 2011/2012, concedido anteriormente 
através da PORTARIA Nº 667, de 13.11.2013, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 32.525, de 20.11.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 10 
de dezembro de 2013.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594770

Portaria: 2457/2013
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: REALIZAR ATIVIDADE DE 
FISCALIZAÇÃO DURANTE O PERIODO DE DESOVA DE 
QUELÔNIOS; 02- AO ASSIST. ADMINISTRATIVO: APOIO 
ADMINISTRATIVO AO TÉCNICO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTO DE MOZ/PA - Brasil
SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA - Brasil
VITÓRIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572032132/ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA (GEOGRAFO) / 
12.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 30/11/2013
267941/REINALDO DO NASCIMENTO PINTO (ASSIST. ADMINIST.) 
/ 12.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 30/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626151

PORTARIA 3004/2013-GAB/SEMA DE 09 DE DEZEMBRO 
DE 2013
Alterar na PORTARIA Nº. 2596/2013-GAB/SEMA de 22/10/2013, 
publicada no DOE nº. 32.507 de 23/10/2013, o período de 
viagem do município de Santarém/PA para a cidade de Belém/
PA, que seria de 20/10 a 25/10/2013 para 22/10 a 25/10/2013, 
da servidora abaixo relacionada.
- 57215253/1 - VALDECY DOS ANJOS DA SILVA

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626177

PORTARIA Nº 2999/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 09 DE 
DEZEMBRO DE 2013.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e Certidão de Casamento;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor DAVID 
OLIVEIRA LUZ, matrícula nº. 57191997/3, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, lotado na Diretoria 
de Áreas Protegidas, no período de 29/11/2013 a 06/12/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de dezembro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626285

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2013
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BUFFET E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS, 
COM O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E ESPAÇO FÍSICO, 
PARA A REALIZAÇÃO DE OFICINA DE NIVELAMENTO ENTRE AS 
GERENCIAS DESTA DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, 
A SER REALIZADA NO PERÍODO DE 16 A 20/12/2013.
PROCESSO: 35840/2013
GRUPO 01 – C2A SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA 
EIRELI; CNPJ: 08.672139/0001-93; VALOR R$ R$ 7.999,70 
reais.
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09 de Dezembro de 2013.
Belém, 11 de Dezembro de 2013.
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626335

Portaria: 3008/2013
Objetivo: DISCUTIR OS PROCEDIMENTOS DE APROVAÇÃO, 
CONTROLE E MONITORAMENTO DE PMFS; AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59035501/HILDEMBERG DA SILVA CRUZ (SECRETÁRIO 
ADJUNTO) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/12/2013 a 
13/12/2013
56548151/JOAO MARTINHO CONDE ALEIXO (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626355

Portaria: 3007/2013
Objetivo: PROCEDER VISTORIA DE MONITORAMENTO EM UM 
PMFS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572278293/JOYCIRENE DE JESUS SANTOS (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 
06/12/2013
58899041/TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 
06/12/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626673

PORTARIA Nº3000/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 09 
DEZEMBRO DE 2013
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Decreto de 
26/11/2013, publicado no DOE 32531 de 28/11/2013;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2675/2013 de 30/10/2013, 
publicada no D.O.E. Nº. 32513 de 01/11/2013, que concedeu 
Licença Prêmio ao servidor REYNALDO SILVA SANCHES, 
matricula n°5131006/1, lotado na Gerencia de Fiscalização de 
Atividades Poluidoras e Degradadoras, no período de 18/11/2013 
a 17/12/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de dezembro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626689

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2013
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A DEMOLIÇÃO DO ANEXO DO 
CENTRO DE VISITANTES DO PARQUE ESTADUAL DO UTINGA, 
CONFORME DISPOSIÇÕES DESTE INSTRUMENTO.
PROCESSO: 17558/2013
ITEM 01 – URBANA INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA - 
EPP; CNPJ: 08.665.786/0001-78; VALOR R$ 17.769,00 reais.
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09 de Dezembro de 2013.
Belém, 11 de Dezembro de 2013.
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

INSTRUÇÃO NORMATIVA NO 007/2013, 
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626712
Institui o Calendário Florestal, no âmbito da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente do Pará – SEMA/PA, que define os períodos 
para a apresentação, a análise e a aprovação dos Planos de 
Manejo Florestal Sustentável – PMFS’s e dos Planos Operacionais 
Anuais - POA’s, bem como para a safra da exploração de madeira 
em florestas de terra firme e o embargo das atividades de 
exploração florestal, no Estado do Pará, e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 138, inciso II, da Constituição 
do Estado do Pará,
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de estabelecer os períodos 
de restrição para realização das atividades de corte, arraste 
e transporte, no período chuvoso, para os Planos de Manejo 
Florestal Sustentável – PMFS em floresta de terra-firme, 
observada a sazonalidade local, conforme disposições contidas 
nos art. 15 da Resolução CONAMA no 406, de 2 de fevereiro 
de 2009,  art. 11 da Instrução Normativa MMA no 5, de 11 de 
dezembro de 2006, e art. 15 da Instrução Normativa SEMA/PA 
no 15, de 19 de maio de 2011;
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer os períodos de 
restrição, para a realização de atividades de exploração florestal 
que possuam fins madeireiros no Estado, e a adoção de técnicas 
de impacto reduzido na execução dos planos de manejo florestal, 
como forma de minimizar os impactos ambientais, conforme 
preconizado na legislação florestal;
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer os períodos 
adequados para protocolos dos pedidos de licenciamento 
de Planos de Manejo Florestal Sustentável – PMFS e dos 
Planos Operacionais Anuais – POA, como forma de organizar 
administrativamente a Secretaria para a análise de processos 
e homologação dos PMFS, com fins à finalização da análise 
antes do início da safra florestal, permitindo que este órgão 
ambiental possa acompanhar, monitorar e controlar, de forma 
mais eficiente, a execução dos PMFS que forem aprovados;
CONSIDERANDO as análises e informações contidas na Nota 
Técnica no 001/2013 (fls. 05-12 do processo no 35209/2013), 
anexa ao Memorando no 94023/2013/GESIR/CIP/DIREH (fl. 
04 do processo no 35209/2013), expedida pela Coordenação 
de Informação e Planejamento Hídrico, setor subordinado à 
Diretoria de Recursos Hídricos da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA/PA, na qual foram definidas 12 (doze) sub-
regiões no Estado do Pará, englobando diferentes municípios, 
que apresentaram comportamento de precipitação similar;
CONSIDERANDO que, devido às variações climáticas que podem 
ocorrer entre os anos, em especial quando se trata de dados 
de precipitação, e às constantes atualizações de dados mensais 
de precipitação produzidos pela SEMA/PA obtidos a partir de 
estações climáticas instaladas e a serem implantadas, poderá 
haver a necessidade de ajustar novos períodos de embargo e 
safra para algumas regiões especificas, bem como de publicar 
o calendário florestal ao final de cada ano a ser aplicado no ano 
subsequente; e
CONSIDERANDO os dispositivos, em especial os arts. 6o e 7o, 
contidos na Lei Estadual no 6.462, de 4 de julho de 2002, que 
dispõe sobre a Política Estadual de Florestas e demais formas de 
vegetação, e os arts. 31, 56 e 57 da Lei Federal no 12.651, de 25 
de maio de 2012;
RESOLVE:
Art. 1o  Institui o Calendário Florestal do Estado do Pará, no 
âmbito da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Pará – 
SEMA/PA, que define os períodos para a apresentação, a análise 
e a aprovação dos Planos de Manejo Florestal Sustentável – 
PMFS’s e dos Planos Operacionais Anuais - POA’s, bem como para 
a safra da exploração de madeira em florestas de terra firme e 
o embargo das atividades de exploração florestal, no estado do 
Pará, e dá outras providências.
§ 1o  O calendário florestal anual compreende um período de 
embargo e um período de safra.
§ 2o  Entende-se por período de embargo aquele em que, durante 
a fase de execução das atividades de manejo, são proibidas 
as atividades de exploração (construção de estradas, pátios, 
derruba e arraste) e de transporte de madeiras nas estradas 
secundárias no interior da Unidade de Produção Anual - UPA 
aprovada.
§ 3o  O período da safra é aquele subsequente ao do embargo, 


